Salomon

Hemanu-
el

DIVINARVM INSTITVTIONVM

ecce in nubibus cæli ut filius hoīs uiuens & usq; ad uetustum dierum peruenit. Et qui assistebant obtulerunt eum: & datum est ei regnum: & honor & impium: & oīs popul⁹ tribus linguæ seruient ei: & potestas eius æterna quæ nunq; transibit: & regnū eius qd nō corrūpetur. Quō igit; iudæi & cōsitent & spant Christū dei: qui hūc iccirco reproba uerunt: qā ex hoīe natus est. Nā cū ita sit a deo cōstitutū: ut idem Christus bis ueniat in terrā: semel ut unū deū gentibus nunciaret: deinde rursus ut regnet quō in secundū eius aduentū credunt: q in primū non crediderūt. Atqui ppheta utrosq; aduētus paucis uerbis cōprehēdit. Ecce inqt in nubibus cæli ut filius hoīs ueniēs nō dixit ut fili⁹ dei sed fili⁹ us hominis: ut ostenderet q; carne indui haberet in terra: ut suscepta hominis figurā & cōditōe mortali doceret hoīs iustitiā. Et cū mādati dei functus ueritatē gētibus reuelasset. mulctaret ēt morte: ut iferos ēt uiceret ac resignaret. Atq; ita demū resurgens ut p̄rem pficisceret in nube sublatus. Adiecit. n. ppheta & ait usq; ad antiquū dierū puenit: & oblatu⁹ est ei. Antiquū dierū appellauit sūmū deū cuius ætas & origo nō pōt cōprehēdi: qā solus a sæculis fuit: & erit semp̄ i sæcula. Christū at post passionē & resurrectōem ascensurū esse ad deū patrē. Dauid in psalmo cōtestimonio cōtestatus est his uerbis. Dixit dominus domino meo. sede a dextris meis. quoad usq; ponā inimicos tuos suppedaneum pedum tuorū qui ppheta cū rex esset: quē apellare dñm suū posset: qui sederet ad dextrā dei: nisi Christū filiū dei. q est rex regū & dominus dñorum. Quod Esaias aptius ostendit dicens: Sic dicit dominus deus Christo domino meo: cuius tēni dextrā obaudire. Ante cū gentes & fortitudinē regū dirūpā. Ap̄iam Ante illum portas & ciuitates nō claudēt. Ego ante ibo: & mōtes deplanabo: & fores æreas cōterā: & seras ferreas cōfringā. Et dabo tibi thesauros absconditos inuisibiles: ut scias quia ego sum dominus deus q uoco nomen tuum israhel. Deniq; ob uirtutē & fidē quā deo exhibuit i terra: datū est ei regnū: & honor: & impium: & oēs populi tribus linguæ seruiēt ei: & ptās eius æterna: quæ nūq; trāsīt ad regnū eius nō corrūpet. Quod qdem duobus modis intelligi: qā & nunc hēt ppetuā ptatem: cū oēs gentes & oēs linguæ numen eius uenerantur: maiestātē cōsitent doctrinam sequūtur: uirtutē imitant. Habet ipium: habet honorē: cū oēs trib⁹ terræ p̄ceptis eius obtempant. & idē postea eū rursus aduenerit: in ptate ac claritate aut oēm aiām iudicet & iustos ad uitā restituat: tūc ueræ totius terræ regimen obtinebit: Tūc sublato de reb⁹ hūanis oī malo aureū sæculū (ut poetæ uocāt .i. iustum ac pacificum tempus orietur. Sed hæc uberius in ultimo libro differemus cū de secundo aduentu loquemur: nūc de primo (ut cœpimus) explicemus.

Quod filius a patre est secundū deitatem: & qd geminæ substantiæ esse cōiūgitur: tū ex opibus p̄priis: tū ex oraculis pphetarū: & ēt Apollinis Milesii testimonio. & q̄re nec ad Salomonē: nec ad aliū q ad Christū referrī possunt uaticia pphetarū. Ca. xiiii

Vnus igit; de⁹ ac parēs oīum cū religionē suā trāsferre uoluisset doctorē iustitię misit e cælo: ut nouis cultorib⁹ nouā legē i eo uel p eū daret. Nō sicut añ fecerat p hoīem: sed tñ nasci eū uoluit tāq; hoīem ut p oīa sūmo p̄ri similis existeret. Ipse. n. deus p̄ & origo & principiū rerū qm̄ & parentibus caret: α π α τ ω ρ atq; α μ ι τ ω ρ .i. sine patre atq; m̄re a Trimegisto uerissime noiat: q; ex nullo sit p̄creat⁹. Ic circo ēt filium bis nasci oportuit ut ipse fieret ap̄tor atq; am̄tor: In prima enim natiuitate sæculi am̄tor fuit: quia sine officio matris a solo deo patre progeneratus est. In secunda uero carnali ap̄tor fuit. quoniā sine patris officio uirginali utero procreatus: ut mediam inter deum & hoīem substantiā gērēs nostram hāc fragilem ignebillēmq; naturam quasi manu ad immortalitatem posset educere: factus ē dei filius p̄ spiritum &

LIBER QVARTVS

hois p̄ carnē. i. & deus & hō: dei uirtus i eo ex opibus quæ fecit: apparuit. Fragilitas ho-
minis ex passiōe quā ptulit: quā cur suscepit paulo post docebor Interi & deū fuisse &
hoiem ex utroq; genere pmixtū pphetis uaticinātib⁹ discius. Esaias deū fuisse testatur
his uerbis: Fatigata ē Aegyptus & negociatio Aethiopū & Saba. Viri alti ad te trāsgre-
diēt: & tui erūt serui: & post te ābulabūt uincti cōpedibus: & adorabūt & te p̄cabunt
qm̄ in te deus ē. Et nō ē alius deus p̄ter te. Tu. n. deus es & nesciebamus: deus israel sal-
uator. Cōfundent⁹ & reuerbunt⁹ oēs q̄ aduersant⁹ tibi: & cadēt in cōfusione. Itē ppheta
Hieremias sic ait: Hic deus nr̄: & nō deputabit⁹ alius absq; illo q̄ inuenit oēm uia pru-
dentia & dedit eā iacob puero suo: & israhel dilecto sibi. Post hæc i terris usus ē: & cū
uerfat⁹ ē. Itē Dauid i psalmo q̄dragesimoquarto: Thron⁹ tu⁹ de⁹ i sæcula sæculorū uir-
ga æqratis: uirga regni tui. Dilexisti iusticiā: & odio habuisti iusticiā p̄pterea unxit te
deus: deus tuus oleo exultatiōis. Quo uerbo & nomen oñdit: siquē (ut supra docui) ab
unctōe appellatus ē. Christus. Deide hoiem fuisse eūdē Hierēias docet dicēs. Et hō est
& qs cognouit eū. Itē Esaias: & mittet eis deus hoiem & lauabit eos iudicans sanabit
eos. Sed & Moyse inumeris ita loq̄: Orietur stella ex iacob: & exurget hō ex israel.
Propterea Milesius Apollo cōsultus utrū ne deus an hō fuerit: hoc mō respōdit græce

ΘΗΗΥΟΣ ΕΗΗΚΑΤΑ ΣΑΡΚΑ ΣΟΦΟΣ ΤΕΡΑΤΩΔΕΣ ΙΝ ΕΡΓΟΙΣ
ΑΛΑΥΠΟΧΑΛΛΑΙΩΗΚΡΙ ΤΩΗΟΠΛΟΙΣ ΛΑΛΘΕΙΣ
ΥΟΜΦΟΙΣ ΚΑΙ Σ ΚΟΛΟΜΕΣ ΣΙ ΠΙΚΡΗΝ ΑΝΕΠΛΗΣΕ ΤΕΛΕΥΤΗΝ. Idest mortali erat: corpe
mōltrosi opibus: sed sub iudiciis Chaldaeis armis cōp̄r̄ h̄esus: clauis & fustib⁹ ama-
rum finē cōpleuit. Primo qd̄ uersu uerū dixit: sed argute cōsultorē sefellit sacramentū
ueritatis penitus nescientē. Videf. n. negasse illū deū: sed cū fatef̄ secundū carnē fuisse
mortale qd̄ nos ēt̄ p̄dicamus: cōsequēs ē: ut secundū spiritum deus fuerit: qd̄ nos af-
firmamus. Quid. n. fuerat necesse carnis facere mentionē satis esset dicere fuisse morta-
le: Sed ueritate p̄ssus negare nō potuit quēadmodū res se h̄eret sicut illud qd̄ ait fuis-
se sapientē. Quid ad hoc Apollo r̄ndes: Si sapiēs est: ergo doctrina eius sapia est: nec ul-
la alia: & sapientes q̄ sequunt⁹: nec ulli alii: Cur ergo uulgo p̄ stultis & uanis & ineptis
habemur. q̄ sectamur magistrū ēt̄ ipsorū deorū cōfessiōe sapientē: Nā qd̄ ait potentifi-
ca illū opa fecisse: quo maxime diuinitatis fidem meruit. assentiri nobis iā uidetur cum
dicit eadē: q̄bus nos gloriamur. Sed colligit se tñ: & ad demōicas fraudes redit: Cū. n.
uerū necessitate dixisset: iā deorūāt sui p̄ditor uidebat⁹ nisi qd̄ ab eo ueritas exp̄sserat
mendacio fallente cælasset. Ait ergo illū fecisse opa miranda: uerū nō diuina uirtute sed
magica. Quid mirū: si hoc Apollo ueritatem ignorantibus psuadit cum iudæi quoque
cultores ut uidebatur summi dei idem putauerint: cū ante oculos eorū quotidie fierent
illa miracula: nec tñ tantarum uirtutū cōtemplatione impelli potuerunt: ut deum cre-
derent quem uidebant: Propterea Dauid quem inter cæteros prophetas uel maxime le-
gūt: in psalmo uigesimo sic eos dānat. Redde illis retributiōem eorum qm̄ non intelle-
xerunt in opibus domini. Ex huius ipsius domo Christū generatum iri secundum car-
nem: & ipse dauid & alii anunciauerunt. Apud Esaiā ita scriptum est: & erit i die illa ra-
dix iesse: & qui exurget principari in nationes: in eum gentes sperabunt & erit requies
eorū in honore: & alio loco. Exiet uirga de radice iesse: & flos de radice eius ascendet: &
requiescet sup eum spūs dei: spiritus sapientia & intellectus: spiritus consilii & fortitu-
dinis spiritus pietatis & implebit illum spiritus timoris dei. iesse autē fuit pater Dauid
ex cuius radice ascensurum esse florem p̄locutus ē eum scilicet: de quo Sibylla dicit:
ΑΝΘΗΤΕΙ ΔΑΗΖΟΣ ΚΑΡΟΝ. Idest florescet autem flos purus. Item in Basileon libro sc̄do

DIVINARVM INSTITVTIONVM

Propheta Nathā missus est ad dauid uolentē deo tēplū fabricare & fuit uerbū domini ad Nathā dicēs: Vade & dic seruo meo Dauid hæc dicit dominus oīpotens. Nō tu edificabis mihi domū ad inhabitandū: sed cū impleti fuerint dies tui & dormieris cū p̄rib⁹ tuis: suscitabo semen tuū post te & parabo semen eius. Hic ædificabit mihi domū in noīe meo & erigā thronū eius usq; in sæculū: & ego ero ei i p̄rem: & ipse erit mihi in filiū: & si dē cōsequet̄ domus eius usq; in seculū. Sed hæc ut iudei nō itelligerēt illa fuit cā: q; Salomon fili⁹ Dauid deo tēplū ædificauit & ciuitatē quā de suo noīe Hierosolimā nūcupauit. Itaq; ad ipsum quæ a ppheta dicta sunt: rettulerūt. Salomō at̄ ab ipso p̄re suo i perii regimen accepit. Prophetæ uero de eo loquebant̄: q; tū nasceret̄. Postq; Dauid cū p̄rib⁹ suis requeuisset. Præterea salomōis impiūm p̄petuū nō fuit. Annis. n. xxx. regnauit: deinde q; nūq; filius dei dictus sit: sed filius Dauid: & domus quā ædificauit: nō est fidē cōsecrata sicut ecclesia. quæ est uerū tēplū dei qd̄ nō i parietib⁹ ē: sed i corde hoīum ac fide: q; credunt in eū: ac uocant̄ fideles. Illud uero solomoniū tēplū q; manu factum est manu cecidit. Deniq; p̄ eius in psalmo centesimo uigesimo septimo de opib⁹ filii sui pphetauit hoc mō si dominus nō edificauerit domum: sine cā laborant q; edificant eā si dominus nō custodierit ciuitatem: sine causa uigilant qui custodiunt eam.

De æterno Christi sacerdotio: qd̄ ppheta sicut & cætera p̄dixerūt sic exprimentes Iesum Christū: ut oracula nec ad filiū Naue nec ad filiū ioseph ualeant retorqueri: & de uis quas docuit Christ⁹: q; nūq; suū honorē quæsiuit: sed p̄ris. Cap. xiiii.

Vibusex rebus apparet pphetas oēs denuntiasse de Christo fore aliqñ ut ex genere Dauid corporaliter natus cōstitueret æternū tēplū deo: qd̄ appellatur ecclesia: & uniuersas gētes ad religionē uerā dei cōuocaret. Hæc dom⁹ fidelis hoc imortale tēplū i quo siqs nō sacrificauerit imortalitatis præmiū nō habebit. Cuius tēpli & magni & æterni qm̄ Christus fabricator fuit: idē necesse est habeat in eo sacerdotiū sempiternum. Nec pōt nisi p̄ eū qui cōstituit tēplum ad aditū templi & ad cōspectū dei pueniri. Dauid i psalmo ceteresimo nono id ipsum docet dicēs: Ante luciferū gēuī te. Iurauit dominus & nō penitebit eū: tu es sacerdos in æternum secundū ordinē Melchisedech. itē i Basileon li. i. Et suscitabo mihi sacerdotē fidelē: qui oīa quæ sunt i corde meo faciat. & ædificabo ei domū fidelē & transibit i cōspectu meo oibus diebus. Quis at̄ futurus esset: cui deus æternum sacerdotium pollicebat̄: Zacharias ēt noīeposito aptissime docuit. sic. n. dixit: & ostendit mihi dominus deus iesum sacerdotē magnum stantem ante faciem angeli domini: & diabolus stabat ad dextram ipsius: ut aduersaret̄ ei. Et dixit dominus ad diabolum: Impet tibi dominus in te: q; elegit Hierusalem & ecce titio eiectus ab igne: & Iesus erat indutus uestimētis sordibus: & stabat ante faciem angeli: & respōdit & dixit ad circūstātes ante faciem eius: Ferte uestimēta sordida ab eo & induite eū tūica talari: & ponite cidari mūdā sup̄ caput ipsi⁹: & coopuerūt eū uestimēto & iposuerūt cidari mūdā sup̄ caput ipsius. & angelus dñi stabat: & testificabatur ad eū dicēs. Hæc dicit dñs oīpotens: si in uis meis ambulaueris: & præcepta mea seruaeris: tu iudicabis domum meā & dabo tibi qui cōuertentur i medio horū circūstantiū. Audi itaq; Iesu sacerdos magne. Quis nō igitur captos mētibus tū fuisse iudæos arbitretur: q; cum hæc legerent & audirēt. nefādas manus suas deo suo intulerūt. At q; ab eo tpe quo zacharias fuit usq; ad annū q̄ntumdecimum Tiberii Cæsaris: quo Christ⁹ crucifixus ē: anni q̄ngenti numerantur: siquidem Darii & alexandri adoleuit ætate: q; fuerunt nō multo postq; Tarquinius supbus exactus est. sed illi rursus eodē mō falsi decepti sunt: putantes hæc de iesu eē dicta filio Naue qui successor fuit Moysi: aut de sacer-

Zachari
as

Tiberius
caesar

LIBER QVARTVS